МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ

«КИИКСКИЙ КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВЫЙ ЦЕНТР»

ПРИКАЗ

12.07.2023 с. Киик   № 44

Об утверждении Положения о платных услугах

        В соответствии с Гражданским кодексом РФ, "Основы законодательства

Российской Федерации о культуре" (утв. ВС РФ 09.10.1992 N 3612-1) (ред. от

18.07.2019), Уставом учреждения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об организации платных услуг (работ)

муниципального казённого учреждения культуры «Киикский

культурно-досуговый центр» с 12.07.2023г. (Приложение №1)

2. Утвердить Порядок предоставления льгот (Приложение №2)

3. Утвердить прейскурант цен на платные услуги. (Приложение №3)

4. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Директор КДЦ                                                                                З.Н. Шершнева

С приказом ознакомлены:

Приложение №1

СОГЛАСОВАНО:

Глава Киикского сельсовета

А.А. Клюшниченко____________

12.07.2023

                                                 УТВЕРЖДАЮ:

Директор МКУК «Киикский КДЦ»

_______________ З.Н. Шершнева

12.07. 2023г.

Положение

  об организации платных услуг (работ)

муниципального казённого учреждения

культуры

 «Киикский культурно-досуговый центр»

Положение об организации платных услуг муниципальным казённым учреждением

культуры "Киикский культурно-досуговый центр" (далее - Учреждение) разработано в

соответствии с законодательством РФ.

1.2. Под платными услугами в настоящем Положении понимаются услуги,

предоставляемые на возмездной основе за счет личных средств граждан и юридических

лиц вне зависимости от формы собственности.

1.3. Оказание платных услуг осуществляется в целях:

- повышения эффективности предоставления Учреждением   муниципальных услуг;

- привлечения дополнительных финансовых средств и укрепления материально-

технической базы Учреждения.

1.4. Перечень платных услуг составляется с учетом основной деятельности,

финансируемой из бюджета, спроса населения и возможностей Учреждения,

систематически корректируется в контексте текущей рыночной конъюнктуры.

Цены на платные услуги Учреждения согласовываются с учредителем

(администрацией Киикского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области).

1.5. Учреждение обязуется обеспечить надлежащее уведомление населения о

перечне и условиях предоставления платных услуг.

2. Порядок и условия оказания платных услуг

2.1. Платные услуги оказываются согласно утвержденному руководителем учреждения

прейскуранту

2.2. Оплата за оказанные услуги может проводиться путём безналичного расчета, а также

за наличный расчет, денежные средства за оказанную услугу сдаются на счет

администрации через Сбербанк России по объявлению, квитанция подтверждающая

приём денег, остается в Учреждении.

2.3. Платные услуги оказываются на основании заключаемого между Учреждением и

заказчиком услуги договора на оказание платных услуг. Форма договора на оказание

Учреждением платных услуг разрабатывается в соответствии с требованиями

действующего законодательства Российской Федерации и утверждается приказом

директора Учреждения.

2.4. Оплата услуг, предоставляемых в соответствии с договором, может производиться

заказчиком по безналичному расчету.

2.5. Учреждение предоставляет льготы на платные услуги для следующих категорий

населения:

1) детей-инвалидов и лиц, их сопровождающих;

2) инвалидов, признанных нетрудоспособными;

3) военнослужащих, проходящих военную службу по призыву; курсантов военных

профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций

высшего образования, расположенных на территории Новосибирской области, до

заключения ими контракта о прохождении военной службы; лиц, обучающихся в

общеобразовательных организациях, расположенных на территории Новосибирской

области, реализующих дополнительные общеобразовательные программы, имеющих

целью подготовку несовершеннолетних граждан к военной службе;

4) детей из многодетных семей;

5) лиц, принимавших участие в специальной военной операции, в том числе

получившие увечье (ранение, травму, контузию) при выполнении задач в ходе

специальной военной операции.

2.6. Ответственность за организацию, осуществление и качество платных услуг

несет администрация Учреждения.

3. Порядок предоставления дополнительных платных услуг отдельным категориям

граждан

3.1. При проведении платных мероприятий, а также предоставлении платных услуг,

Учреждение в соответствии с действующим законодательством РФ и с учетом

финансовых, материально-технических и организационных возможностей устанавливает

льготы для определенных категорий граждан.

3.2. Льготы для отдельных категорий населения на платные услуги, оказываемые

Учреждением, устанавливаются руководителем Учреждения и согласовываются с

учредителем в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.3. Льготы не распространяются на мероприятия, проводимые на территории

Учреждений сторонними организациями по договорам.

3. Права и обязанности заказчика платных услуг

3.1. Заказчики платных услуг имеют право:

3.1.1. Получать необходимую информацию о правилах предоставления платных

услуг.

3.1.2. Знакомиться со следующими документами:

- Уставом учреждения;

- Положением об оказании платных услуг;

- расчетом цен на платные услуги.

3.1.3. Требовать предоставления платных услуг в строгом соответствии с

действующими правовыми актами и с заключенным договором.

3.1.4. Обращаться в суд за защитой нарушенных прав.

3.2. Заказчики платных услуг обязаны:

3.2.1. Выполнять условия договора, заключенного на оказание платных услуг.

3.2.2. Вносить плату за услуги в соответствии с условиями договора.

3.3. Заказчики платных услуг имеют другие права и несут иные обязанности в

соответствии с действующим законодательством РФ и условиями заключенных договоров

на получение платных услуг.

4. Учет денежных средств, полученных за оказание платных услуг

4.1. Бухгалтерский учет поступающих денежных средств осуществляется в

соответствии с действующим законодательством РФ.

4.2. Взимание платы за оказание платных услуг осуществляется материально

ответственными лицами, назначенными согласно действующему законодательству, с

обязательной выдачей документа установленного образца, подтверждающего оплату и

прием наличных денег.

В случае оплаты услуг по безналичному расчету оплата осуществляется через банк в

установленном порядке безналичными перечислениями.

5. Перечень платных услуг

предоставляемых населению муниципальным казённым учреждением культуры

«Киикский культурно-досуговый центр»

http://internet.garant.ru/document/redirect/70103036/4

5.1. Культурно-массовые мероприятия (театрализованные праздники, тематические и

танцевальные вечера, вечера отдыха, демонстрация кино/слайд/видеопрограмм, дискотек,

концертов. Ярмарка-продажи.

5.2. Разработка сценариев из перечисленных в п. 1 мероприятий по заявкам организаций,

учреждений, предприятий и отдельных граждан.

5.3. Создание слайд-шоу с монтажом, корректировкой фотоматериала и подбором, и

наложением музыкального сопровождения из материалов учреждения и заказчика.

5.4. Фотографирование/фотосессии возле фотозоны.

5.5. Фотопечать, изготовление ксерокопий.

Примечания:

-  Наряду с приведёнными в перечне услугами учреждение культуры может вводить и

другие платные услуги исходя из наличия соответствующих условий и возможностей на

месте, запросов и потребностей населения.

• Участие в реализации программы социальной поддержки молодежи «Пушкинская

карта».

• Участие в осуществлении проекта «Реабилитационный сертификат для участников

специальной военной операции, получивших ранение»

6. Порядок расходования средств, полученных от платных услуг

Доходы от предоставленных платных услуг являются все средства, поступившие от

оказания таких услуг и являются дополнительным источником средств, направляемых на:

• - покрытие всех затрат, связанных с производством работ, услуг, учтенных в

себестоимости;

• - на укрепление материально-технической базы Учреждения;

• - на приобретение и ремонт оборудования, используемого для проведения

мероприятий и занятий клубных формирований (светового, звукового и т.д.).

• - расширение объемов и видов помощи, услуг;

• - восполнение суммы недофинансирования, софинансирование текущих

бюджетных расходов.

• - на канцелярские, хозяйственные расходы

•  -иные расходы.

6.1. Доходы, полученные от оказания платных услуг, поступают в бюджет

Киикского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.

       6.2. Информация об услугах (работах) предоставляется юридическим и физическим

лицам:

• на сайте Учреждения: https://sdk-kiik.kulturu.ru

• в помещениях по адресу:

Новосибирская область, Тогучинский район, село Киик, ул. Центральная, д. 14.;

Новосибирская область, Тогучинский район, д.Кусмень, ул. Новая д. 6

6.3. Контроль за целевым использованием денежных средств, полученных за

оказание платных услуг, возлагается на директора Учреждения.

https://sdk-kiik.kulturu.ru/

7. Заключительные положения

7.1. Все изменения в настоящее Положение вносятся в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

7.2. Настоящее Положение вводится в действие с 12.07.2023г

ПЕРЕЧЕНЬ

платных услуг, оказываемых муниципальным казённым учреждением культуры

«Киикский культурно-досуговый центр» с 1 апреля 2023 года

Перечень платных услуг СДК с.Киик

№

п/п

Наименование услуг

1
Дискотека +7

2
Дискотека 18+

3 Проведение концертных программ

4 Проведение вечеров отдыха

5 Проведение мероприятия:

 Голубой огонек

«Новогоднее шоу-программа»

6 Ярмарка-продажи

7 Проведение корпоративных вечеров отдыха

8 Поздравление на дому

9 Предоставление помещения для проведения мероприятия

10

Демонстрация кино/слайд/видеопрограмм

Детский

Взрослый

Премьерный

Целевой показ

11

Фотопечать

20*30

10*15

18*13

12 Разработка сценариев

13 Работа ведущего (аниматора)

14
Создание слайд-шоу с монтажом, корректировкой фотоматериала и подбором, и

наложением музыкального сопровождения из материалов заказчика

15 Изготовление ксерокопий на принтере

16
Участие в реализации программы социальной поддержки молодежи «Пушкинская

карта»

Перечень платных услуг ДО д.Кусмень

1

Предоставление помещения для проведения мероприятий

2
Изготовление ксерокопий на принтере

3

Фотопечать

20*30

10*15

18*13

Приложение 2

                                                                                      УТВЕРЖДЕНО:

                                                                                   Приказом директора КДЦ:

                                                                                   Приказ №44 от 12.07.2023

Порядок предоставления льгот на платные услуги.

1. Общие положения

1.1. Данное положение регулирует Порядок предоставления льгот на платные

услуги

Муниципального казённого учреждения культуры «Киикский культурно-досуговый

центр» далее – «Учреждение»

Платные услуги Учреждения осуществляются в соответствии с уставной деятельностью,

согласно перечню видов платных услуг учреждения.

1.2. Реализация платных услуг направлена на расширение спектра предоставляемых услуг.

1.3. Действие положения распространяется на все структурные подразделения

Учреждения.

1.4. При разработке данного положения использованы нормативно-правовые акты:

-ст. 22.1 Закона Новосибирской области от 07.07.2007 №124-ОЗ «О культуре в

Новосибирской области».

И регламентируют предоставление льгот учреждениями культуры

На посещение проводимых ими платных мероприятий для следующих граждан:

• Детей инвалидов и лиц, их сопровождающих;

• Инвалидов, признанных недееспособными;

• Военнослужащих, проходящих военную службу по призыву; курсантов, военных

профессиональных образовательных организаций, лица, принимавшие участие в

специальной военной операцией, в том числе получившие увечья (ранение, травму,

контузию) при выполнении задач в ходе специальной военной операции».

• детей из многодетных семей

2. Условия предоставления платных услуг

2.1. Учреждение культуры ежегодно при формировании плана финансово-хозяйственной

деятельности на очередной финансовый год с учетом финансовых, материально-

технических и организационных возможностей для категории граждан, предусмотренных

пунктом 1 порядка, устанавливает:

• величину (размер)льготы для каждого мероприятия

• перечень льготных мероприятий

• количество льготных мест для каждого мероприятия

• льготы могут дифференцироваться:

• по размеру- бесплатное предоставление услуги(услуг)

• предоставление услуги(услуг) по сниженным ценам

• по количеству лиц- для групповых посещений

2.2. Для индивидуальных посещений устанавливается одинаковый вид и размер льгот.

2.3. Для групповых посещений размер льготы может изменяться в зависимости от

количества человек в группе.

2.4. Учреждение культуры предоставляют льготы категориям граждан, предусмотренным

пунктом 1.4. Порядка предоставления льгот на платные услуги, при посещении ими

платных мероприятий.

2.5. Положение о порядке льготного посещения утверждается руководителем учреждения.

    Положение о порядке льготного посещения должно включать (приложение 1):

• перечень лиц, в отношении которых предоставляются льготы

• перечень платных мероприятий, при посещении которых гражданам

предоставляются льготы

• условия и размер при индивидуальном посещении.

• Вид и размер льгот при групповом посещении с дифференциацией по размеру

группы.

2.6. Перечень документов, предъявляемых для получения льгот.

• Документ, удостоверяющий личность гражданина.

• Документы, подтверждающие соответствие лиц, претендующих на

получение льгот, (по категориям граждан)

2.7. Посещение платных мероприятий категориями граждан, предусмотренными

п.1.4.  порядка, осуществляется на основании представления билетов с отметкой

«льготный» и размером льготы, выраженной в рублях, а также в процентах от

полной цены билета.

3. Информация об установленных льготах доводится до сведений посетителей

посредством ее размещения:

• На официальном сайте учреждения в информационно-коммуникационной

сети «интернет»

• В средствах массовой информации

• На информационных стендах учреждения.

Приложение 3

Прейскурант

платных услуг, оказываемых муниципальным казённым учреждением культуры «Киикский

культурно-досуговый центр» с 12.07. 2023 года

Прейскурант цен на платные услуги СДК с.Киик

№

п/п

Наименование услуг

Наименов

ание места

проведени

я

Время

услуги
Ед.

измере

ния

Стоим

ость,

руб.

%

льго

ты

1

Дискотека +7

С ведущим

(аниматоро

м)

3ч

1 билет 5.00

2
Дискотека 18+

 3ч
1 билет 25.00

3 Проведение концертных программ,

спектаклей

 1час 1 билет 30.00 50%

4 Проведение вечеров отдыха

 С

ведущим

3 часа 1 билет 30,0

5 Проведение мероприятий:   «Голубой

огонек»,                        «Новогоднее

шоу-программа»

(оплата за

одного

человека

5ч 1

билет.

200.0

50%

6 Ярмарка-продажа   1

заявка

Стоимо

сть

договор

ная

7 Проведение корпоративных вечеров

отдыха

(ведение

праздника)

3 часа 1

заявка 1500,0

8 Поздравление на дому

 20 мин 1

заявка

100.00

9 Предоставление помещения для

проведения мероприятия

Зрительны

й зал

Фойе

Площадь у

Дома

культуры

2 часа

1

заявка

3000.0

2000.0

Стоимо

сть

договор

ная

10

Демонстрация

кино/слайд/видеопрограмм

Детский

Взрослый

Премьерный

Целевой просмотр

Стоимость

1 билета

киносеанса

1

1

1

30,00

50.00

100.00

50%

50%

50%

бесп

латн

о

11

Фотопечать

20*30

10*15

18*13

1 фото

50.00

20.00

30,00

12 Разработка сценариев  1 заявка

Стоим

ость

догово

рная

13 Работа ведущего (аниматора)
 1 час 1

заявка
750,0

14

Создание слайд-шоу с монтажом,

корректировкой фотоматериала и

подбором, и наложением

музыкального сопровождения из

материалов заказчика

 1 работа

750,0

15

Компьютерные услуги:

Набор текста на компьютере

Печать на лазерном принтере,

Сканирование

Запись отсканированных материалов

на флэш-карту

ксерокопий

1 лист

1

прокат

10,00

16

Участие в реализации программы

социальной поддержки молодежи

«Пушкинская карта»

Прейскурант цен на платные услуги ДО д.Кусмень

1

Предоставление помещения для

проведения мероприятий, ярмарок и

др.

Зрительны

й зал

1

заявка

1000.0

Фойе  3 часа 1

заявка

500.0

Площадка

у Дома

культуры

 1

заявка

Стоимо

сть

договор

ная

2
Изготовление ксерокопий на принтере

  1

прокат

10,00

2

Фотопечать

20*30

10*15

18*13

1 фото

50.00

20.00

30,00